
ROČNÍK 83 • ŘÍJEN 2007 • ČÍSLO 2 • Kč 8,–

 Koncem července proběhlo v rámci 46. kon-
gresu Intersteno mistrovství světa v grafických 
disciplínách. Podruhé v historii se konalo v Praze. 
Domácí prostředí posílilo dosavadní trend: po 
17 medailích z Hannoveru 2001, 29 z Říma 2003 
a 37 z Vídně 2005 jen přibližně každý třetí vý-
herce některé z medailí nehájil barvy České re-
publiky, získali jsme jich 54!
 Ve snaze využít poslední šance účasti na mis-
trovství v Evropě (příští šampionát se koná v roce 
2009 v Pekingu) uspořádalo sdružení Interinfo ČR 
během dvou let 14 celostátních pohárových sou-
těží, ve spolupráci s Českým těsnopisným spol-
kem dvě mistrovství ČR a pomáhalo Státnímu 
těsnopisnému ústavu při organizaci školního mi-
strovství v regionálních kolech i finálových se-
tkáních v Blatné a Mohelnici. Tréninková sou-
středění se uskutečnila ve Městě Albrechticích, 
Ostravě a Havlíčkově Brodě. 
 Titul mistra světa 2007 získali: Hana Belicová, 
OA Valašské Meziříčí (opis 30 minut, žáci), Miloš 
Černilovský, BG Hradec Králové (opis 30 minut 
a vícejazyčný těsnopis, junioři), Václav Mikula, 
VŠE Praha (opis 30 minut a korektura textu, prak-
tici) a Lucie Ševcovicová, VŠE Praha (korektura 
textu, junioři).
 Další zlaté medaile za vítězství v jednotlivých 
soutěžích si odnesli Lukáš Adámek (SOŠ Orlová), 
Petr Hais (OA Praha, Heroldovy sady), Gabriela 
Novotná (G a OA Sedlčany), Michal Růžička 
(G Hustopeče) a Petr Sekanina (PrF MU Brno), 
stříbrné medaile Pavel Burda (VŠB-TU Ostrava), 
Jana Hloušková (MOA Jičín), Petra Kinclová 
(VUT Brno), David Křenek (ZŠ Rožnov pod 
Radhoštěm, Pod Skalkou), Jana Válková 
(OA Praha, Heroldovy sady) a bronzové Libor 
Hais (VŠE Praha), Alena Havránková (MZLU 
Brno), Ondřej Kanta (OA Praha, Heroldovy sady) 
a Lenka Klaputová (OPF SLU Karviná).

Mistrovství světa 2007 – 54 medailí pro Českou republiku

Rozhledy

ww
w.n

uo
v.c

z

časopis pro písemnou a elektronickou komunikaci

 Do olympijského bodování (za prvních šest 
míst) kromě medailistů za ČR svými umístěními 
přispěli: Šárka Bicanová (OA Český Těšín), Iveta 
Kolarovčeková (OA a SZeŠ Bruntál), Milan Musil 
(ZŠ Město Albrechtice – 11letý, absolutně nej-
mladší účastník šampionátu), Tereza Pernicová 
(Rožnov pod Radhoštěm, ZŠ Pod Skalkou), Jiří 
Spolek (OA Praha, Heroldovy sady), Martin 
Stříž (MZLU Brno) a Eva Wotřelová (OA Praha, 
Heroldovy sady).
 Z kongresových přednášek zaujaly informace 
o vývoji technologie přímého rozlišování řeči 
počítačem, o čínské stenografické praxi i ně-
mecký vynález klávesnice pro jednu ruku. Velký 
zájem tisku vyvolalo i předvedení různých způ-
sobů zpracování mluveného i tištěného textu. 
Naznačily možnosti efektivního využití techno-
logie rozlišování řeči, jednoznačně ale proká-
zaly nezbytnost kvalifikovaného ovládání klá-
vesnice počítače. Podrobné výsledky naleznete na 
www.intersteno.cz, přehledy o medailích a olym-
pijském bodování na www.zav.cz.
 Účastníky mistrovství světa přišel při slavnost-
ním zahájení v aule České zemědělské univerzity 
osobně pozdravit ministr vnitra Ivan Langer, při 
slavnostním vyhlášení výsledků na pražském 
Žofíně ředitel Národního ústavu odborného vzdě-
lávání Miroslav Procházka.
 Volbami do orgánů Intersteno pro příští dva 
roky prošli i dva Češi – Helena Matoušková do 
vědecké komise a Jaroslav Zaviačič (poprvé v taj-
ných volbách) do funkce viceprezidenta. O slo-
žení jury bude rozhodnuto na zasedání Ústřední 
rady v roce 2008 v polském Tychy.

ZAV

Zadání jednotlivých soutěžních disciplín z MS 
naleznete na internetových stránkách Státního 
těsnopisného ústavu.


